172 ISSN 1677-7069

nicipal de Educação. Realizada às 09:00 horas do dia 14/08/2013,
onde se lê: "... Registrou o preço no valor de R$ 3.593.520,00 (três
milhões,  quinhentos  e  noventa  e  três  mil  e  quinhentos  e  vinte
reais)..."; Leia-se: Registrou o  preço no valor de R$ 3.550.700,00
(três milhões, quinhentos e cinqüenta mil e setecentos reais).

Lauro de Freitas, 16 de agosto de 2013.

LUCIANA BRITO BISPO NASCIMENTO
Pregoeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO

PRESENCIAL Nº 12/2013/SMS

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Saúde
de Lauro de Freitas, designada pela Portaria nº 013/2013/SMS, torna
público a Adjudicação e Homologação do Pregão acima referenciado.
Objeto: Aquisição de mobiliário para escritório. Empresa vencedora:
Lote   único   -   Alja   Distribuidoa   de   Móveis   Ltda.   -   CNPJ:
13.052.100/0001-03 - Valor Global: R$ 108.030,00 (cento e oito mil
e trinta reais)

Lauro de Freitas-BA, 19 de agosto de 2013.

BRUNO GARCIA BARRETO
Secretário

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

AVISO DE LICITÇÃO

CARTA-CONVITE Nº 18/2013

PA Nº 088/2013
Torna público, Tipo: Menor Preço Global, Objeto: Contra-

tação de empresa especializada, para aquisição de Material de Lim-
peza Especifica, conforme normas da Agencia Nacional de Vigilância
Sanitária-ANVISA, visando atender ao Hospital Municipal Monse-
nhor Berenguer, neste Município de Monte Santo - Ba, Abertura: às
11hs do dia 27/08/2013 na sala de reuniões da COPEL na Prefeitura
Municipal de Monte Santo - Bahia, local Praça Professor Salgador, N.
200, Centro, Monte Santo - BA. Maiores informações através do tel.
(75) 3275-1124 das 09 às 12hs, ou pelo e-mail copel.montesan-
to@doem.org.br. Edital: Na Prefeitura, na sala da Comissão Per-
manente de Licitação, das 08 as 12hs.

Itabela, 19 de agosto 2013

JAYRIANA R. VIEIRA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURIÇANGAS

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO

PRESENCIAL Nº 19/2013

O Município de Ouriçangas torna público aos interessados
que se realizará a licitação na Modalidade de Pregão Presencial nº.
019.2013.PP. Tipo: Menor Preço Unitário, tendo como objetivo a
aquisição de veiculo popular zero km, para suprir as necessidades da
vigilância em saúde deste município. Informações pelo tel.75 3447
2112/  3447  2158.  Período:  Segunda  a  Sexta.  Horário:  08:00h  as
13:00h.

Ouriçangas, 16 de agosto de 2013.
EDER MATOS DE CARVALHO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

AVISO CONCORRÊNCIA Nº
2/2013

A Comissão Permanente de Licitação, designada pela por-

taria nº 70/2012, em cumprimento ao disposto no art. 109 da lei nº
8.666/93, comunica aos participantes do certame da Concorrência
Pública nº 002/2013, cujo o objeto é a contratação de empresa es-
pecializada em serviços de construção civil, para executar a recons-
trução da escola municipal vereador joão bosco ribeiro, no município
de Paulo Afonso-Bahia, que o recurso impetrado pela empresa erel
consruções e empreendimentos ltda, foi apreciado e julgado impro-
cedente. A Comissão resolve de forma unânime de seus membros
manter sua decisão. Portanto empresas habilitadas: Erel Construções e
Empreendimentos Ltda e Gl Empreendimentos Ltda. O julgamento
foi feito com base no que prescreve o art. 43 da lei 8.666/93 e suas
alterações. Mantida a decisão submetemos a estância superior, con-
soante estabelece o parágrafo 4º do art. 109 da lei acima citada. Na
oportunidade informamos que a abertura dos envelopes nº 02 pro-
posta de preços, realizar-se-à no dia:22/08/2003 às:10:00hs, no setor
de licitações.

LUCIVALDO TEIXEIRA DA SILVA

Presidente da Comissão

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO

PRESENCIAL Nº 13/2013

Objeto: Contratação de Empresa especializada para CONS-
TRUÇÃO DE PRAÇA NO POVOADO DE BAIXA VERDE no
Município de Presidente Dutra -BA., Valor: R$ 300.000,00 (Trezentos
mil reais), Tipo Menor Valor Global, Julgamento 06/09/2013, às 09h
00 min, Local sede da Prefeitura. Maiores informações e aquisição do
Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitação da Prefeitura. Av.
São Gabriel, 226, Presidente Dutra - BA.

RAIMUNDO MÁRIO PEREIRA MACHADO
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JÂNIO

QUADROS

AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 40/2013

Objeto - aquisição de gêneros alimentícios para manutenção

da merenda do Programa Brasil Alfabetizado. Informações e/ou edital
na sede da Prefeitura - Praça Ladislau Klener, nº 09 - Centro, das
08hs às 12:00. Abertura no dia 02 de Setembro de 2013 às 09:00. Tel:
(77) 3492-2317.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 41/2013

Objeto - aquisição de materiais didáticos para manutenção do
Programa Brasil Alfabetizado. Informações e/ou edital na sede da
Prefeitura - Praça Ladislau Klener, nº 09 - Centro, das 08hs às 12hs.
Abertura no dia 02 de Setembro de 2013 às 11:00. Tel: (77) 3492-
2317.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 42/2013

Objeto - contratação de empresa para prestação de serviços
de digitalização e conversão em formato PDF dos arquivos públicos
deste município. Informações e/ou edital na sede da Prefeitura - Praça
Ladislau Klener, nº 09 - Centro, das 08 às 12hs. Abertura no dia
02/09/2013 às 14hs. Tel: (77) 3492-2317.

Presidente Jânio Quadros-BA, 19 de agosto 2013
MILTON CESAR SILVA ANDRADE

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR
DO BONFIM

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO

PRESENCIAL Nº 56/2013

PA nº 2222/13

Torna Público no dia 30/08/13 às 11:50hs, Praça Juracy Ma-
galhães 126 - Centro. Objeto: A contratação sob o regime de em-
preitada  por  Menor  Preço  Global,  de  pessoa  jurídica,  para  orga-
nização, modernização, execução e operacionalização de serviços As-
sistenciais das Unidades de Saúde do Município de Senhor do Bon-
fim, através de profissionais de nível médio e superior que assegure a
assistência universal e gratuita à população a ser atendida, dentro dos
princípios do Sistema Único de Saúde - SUS, Menor Preço Global.
Edital no Setor de Licitações. Informações: com a  Comissão Per-
manente de Licitações ou copel@pmsb.ba.gov.br ou pelo os telefones
(74)-3541-8328/8318/8327, Fax: 3541-4513.

Senhor do Bonfim, 19 de agosto 2013
MILTON CESAR SILVA ANDRADE

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2013

A Pregoeira Oficial do Município de Simões Filho-Ba torna

público aos interessados no PP 031/2013, Aquisição de Água Mi-
neral, que o RECURSO interposto pela empresa MED Bahia Co-
mércio e Serv. de Mat. e Equip. Elét. Ltda foi julgado IMPRO-
CEDENTE, mantendo, portanto, vencedora do certame a empresa A.
Barreto Comercial de Alimentos, Construções e Transportadora Lt-
da.

Em 19 de agosto de 2013
DESIRÉE ATTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA

DA CONQUISTA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL 233/2013

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do MU-
NICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA, no uso de suas
atribuições legais, como eficácia do ato, e em cumprimento ao que
determina o Art. 24, VIII da Lei nº 8.666/93, reconhecendo a Dis-
pensa de Licitação para contratação de empresa especializada para
prestação de serviços na obra de reforma e Ampliação da Escola
Municipal Maria Célia Ferraz junto à  Secretaria Municipal de In-

Nº 160, terça-feira, 20 de agosto de 2013

fraestrutura Urbana e Secretaria Municipal de Educação. O objeto a
ser avençado terá por Fonte de Recursos aquela descrita no n° 01 -
25% educação, cujo Projeto/Atividade é 2020 e Elemento de Despesa
nº.   44.90.51.00   Sub-elemento   00   e   com   valor   total   de   R$
1.227.569,72 (um milhão duzentos e vinte e sete mil quinhentos e
sessenta e nove reais e setenta e dois centavos, para a Empresa
Municipal de Urbanização de Vitória da Conquista/EMURC, inscrita
no CNPJ/MF sob o n° 14.619.761/0001-30, resolve ratificar a mes-
ma.

CLEYSON MARQUES RODRIGUES
Presidente da Comissão de Licitação

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 108/2013- SRP Repetição

O Município de Vitória da Conquista, nos termos da Lei
Federal 10.520 de 17 de julho de 2002, e subsidiariamente da Lei
Federal nº 8.666/93, com as alterações da Lei Federal nº 8.883/94,
Decreto  Federal  nº  3.555/00,  alterado  pelo  Decreto  federal  nº
3.693/02 e Decreto Municipal nº 11.553/04, 13.558/2010 e LEI
COMPLEMENTAR Nº 123/06, torna público, que fará realizar li-
citação na modalidade pregão, do tipo menor preço global por lote
para seleção da proposta mais vantajosa visando a elaboração de
registro de preços para futura contratação de pessoas jurídicas es-
pecializadas com vistas à aquisição de veículos (caminhões) e equi-
pamentos (cestos e guindaste) para atendimento às demandas do mu-
nicípio de Vitória da Conquista, junto à Central de Equipamentos -
DESERG da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana, recursos
provenientes do tesouro municipal, ata com vigência de 12 meses. O
Pregão será realizado em sessão púbica online por meio de internet,
através do site www.licitações-e.com.br no qual encontra-se o edital
completo ou www.bb.com.br, acessando o link de LICITAÇÕES,
mediante a inserção e monitoramento de dados gerados ou trans-
feridos  para  o  aplicativo "  .licitações-e", constantes da  página  do
Banco do Brasil. As demais publicações estarão disponíveis no site
www.vitoriadaconquista.ba.gov.br/dom. Início de acolhimento das
propostas: 21/08/2013 a partir das 08h:00m. Recebimento das pro-
postas:  02/09/2013  até  as  11h00m  horas.  Abertura  das  propostas:
02/09/2013 às 11h00m horas. Início da sessão de disputa de preços:
02/09/2013, às 14h:30m, horário oficial de Brasília/DF. Informações:
Francisco dos Reis Fonseca - Pregoeiro, fone: 77-3424-8515.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 139/2013 - SRP

O Município de Vitória da Conquista, consoante atribuições
prevista nos termos da Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de
2002, e subsidiariamente da Lei Federal nº. 8.666/93, com as al-
terações da Lei Federal nº. 8.883/94, Decreto Federal nº. 3.555/00,
alterado pelo  Decreto Federal nº.  3.693/00, Decreto Municipal nº.
11.553/04, 13.558/10 e Lei Complementar 123/06, torna público, que
fará realizar o processo licitação na modalidade pregão, do tipo me-
nor preço global por lotepara seleção da proposta mais vantajosa
visando acontratação futura de pessoas jurídicas com vistas a fornecer
instrumentos musicais, equipamentos de som e materiais esportivos
que serão utilizados nas atividades pedagógicas desenvolvidas pelo
Programa Escola Mais junto à Secretaria Municipal de Educação -
SMEDO edital completo encontra-se no site www.pmvc.ba.gov.br. As
demais publicações estarão disponíveis no site www.vitoriadacon-
quista.ba.gov.br/dom.    Início    de    acolhimento    das    propostas:
28/08/2013 a partir das 08:00 horas. Recebimento das propostas: até
30/08/2013 às 10:00 horas. Abertura das propostas: 30/08/2013 às
10:00 horas. Início da sessão de disputa de preços: 30/08/2013, às
14:30 horas. Será considerado o horário oficial de Brasília/DF. In-
formações: Lara  Betânia Lélis  Oliveira- Pregoeira, fone:  77-3424-
8518/8515.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/2013 - SRP

O Município de Vitória da Conquista, consoante atribuições
prevista nos termos da Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de
2002, e subsidiariamente da Lei Federal nº. 8.666/93, com as al-
terações da Lei Federal nº. 8.883/94, Decreto Federal nº. 3.555/00,
alterado pelo  Decreto Federal nº.  3.693/00, Decreto Municipal nº.
11.553/04, 13.558/10 e Lei Complementar 123/06, torna público, que
fará realizar o processo licitação na modalidade pregão, do tipo me-
nor preço global por lote para seleção da proposta mais vantajosa
visando a registro de preços para contratação futura de pessoa jurídica
visando a confecção, pintura de camisas em malha, para identificação
de servidores da Prefeitura Municipal, junto à Secretaria Municipal de
Comunicação - SECOM, com recursos provenientes do tesouro fe-
deral, estadual e municipal.O edital completo encontra-se no site
www.pmvc.ba.gov.br. As demais publicações estarão disponíveis no
site www.vitoriadaconquista.ba.gov.br/dom. Início de acolhimento das
propostas: 28/08/2013 a partir das 08:00 horas. Recebimento das
propostas: até  30/08/2013 às  10:00 horas. Abertura das propostas:
30/08/2013 às 10:00 horas. Início da sessão de disputa de preços:
30/08/2013, às  14:30 horas. Será considerado o  horário oficial de
Brasília/DF. Informações: Ana Marta Ribeiro Borges- Pregoeira, fone:
77-3424-8518/8515.

VALDEMIR OLIVEIRA DIAS
Secretário

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html,
pelo código 00032013082000172

Documento assinado digitalmente conforme MP no-   2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.